Министерство
социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики

(Минсоцполитики УР)
	[image: image1.png]\J

	Удмурт Элькунысь мерлыко, семья но демографи политикая министерство

(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

«16» февраля 2015 года

         № 75
г. Ижевск

Об установлении Перечня социальных услуг, предоставляемых

Глазовским реабилитационным центром для детей и подростков

с ограниченными возможностями
В  соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2014 года № 1236 «Об утверждении примерного перечня социальных услуг по видам социальных услуг», Законом Удмуртской Республики от 23 декабря 2004 года № 89-РЗ «Об адресной социальной защите населения в Удмуртской Республике» п р и к а з ы в а ю:
Установить Перечень социальных услуг, предоставляемых государственным казенным учреждением социального обслуживания Удмуртской Республики «Глазовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями», согласно приложению к настоящему приказу.

Министр                                                                                     О.А. Корепанова
Приложение

к приказу Министерства социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики

от «12» февраля 2015 года № 75
Перечень

социальных услуг, предоставляемых государственным казенным учреждением социального обслуживания Удмуртской Республики

«Глазовский реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»

1.Социальные услуги, предоставляемые в стационарной форме социального обслуживания граждан:

а) социально-бытовые услуги:

предоставление площади жилого помещения согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

предоставление в пользование мебели в жилых помещениях;

обеспечение питанием согласно нормам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики (в части обеспечения мягким инвентарем);

предоставление гигиенических услуг  получателю социальных услуг, не способному по состоянию здоровья выполнять их (в части ежедневной помощи: одеться, умыться, причесаться, пользоваться туалетом, помывки под душем, стрижки ногтей на руках и ногах, обмывания);

предоставление транспорта для перевозки получателя социальных услуг в медицинскую организацию, образовательную организацию и организацию для участия в мероприятиях культурно-просветительского, культурно-развлекательного и спортивного характера по инициативе поставщика социальных услуг (в части предоставления  транспорта для  перевозки получателя социальных услуг в медицинскую организацию);

б) социально-медицинские услуги:

выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателя социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных средств и другие) (в части выполнения процедур, связанных с сохранением здоровья получателя услуг: измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных средств и выполнением назначений врача);

систематическое наблюдение за получателем социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии его здоровья (в части проведения первичного медицинского осмотра, оказания доврачебной помощи (при необходимости), обеспечения ухода и наблюдения за получателем услуг с учетом его состояния здоровья, интеллекта, возраста в соответствии с установленным режимом содержания, заполнения медицинской документации);

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателя социальных услуг, проведение оздоровительных и профилактических мероприятий);

содействие в оказании бесплатной медицинской помощи в объеме территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики в медицинских организациях (запись и подготовка документов на прием к врачу медицинской организации, вызов бригады скорой медицинской помощи, подготовка необходимой для госпитализации документации, при необходимости сопровождение в медицинскую организацию и другие) (в части записи и подготовки необходимых документов на прием к специалисту медицинской организации, вызова бригады скорой медицинской помощи и подготовки документов, сопровождения, в случае необходимости в медицинскую организацию);

проведение лечебно-оздоровительных мероприятий (в части  использования спортивного оборудования, проведения занятий по лечебной физической культуре, проведения массажа, физиолечения);

в) социально-психологические услуги:

социально-психологическое консультирование;

психологическая помощь и поддержка;

г) социально-педагогические услуги:

социально-педагогическая коррекция, включая диагностику и консультирование;

организация досуга (кружковая, клубная работа, праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) (в части проведения праздников, спортивных соревнований и  других культурных мероприятий);

д) социально-трудовые услуги:

проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам (в части проведения мероприятий по формированию трудовых навыков, знаний и умений, проведения профориентации при необходимости);

организация помощи в получении образования и (или) квалификации инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями и индивидуальной программой реабилитации инвалида;

е) социально-правовые услуги:

оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе бесплатно;

ж) услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

обучение инвалида пользованию техническими средствами реабилитации;

проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания (в части проведения социально-средовых мероприятий по оказанию помощи в освоении навыков работы с компьютером);

обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах;

2. Социальные услуги, предоставляемые в полустационарной форме социального обслуживания граждан:

а) социально-бытовые услуги:

предоставление площади жилого помещения согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

предоставление в пользование мебели в жилых помещениях;

обеспечение питанием согласно нормам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

обеспечение мягким инвентарем согласно нормативам, утвержденным Правительством Удмуртской Республики;

предоставление транспорта для перевозки получателя социальных услуг в медицинскую организацию, образовательную организацию и организацию для участия в мероприятиях культурно-просветительского, культурно-развлекательного и спортивного характера по инициативе поставщика социальных услуг (в части предоставления  транспорта для  перевозки получателя социальных услуг в медицинскую организацию);

б) социально-медицинские услуги:

выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателя социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных средств и другие) (в части выполнения процедур, связанных с сохранением здоровья получателя услуг: измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных средств и выполнением назначений врача);

систематическое наблюдение за получателем социальных услуг в целях выявления отклонений в состоянии его здоровья (в части проведения первичного медицинского осмотра, оказания доврачебной помощи (при необходимости), обеспечения ухода и наблюдения за получателем услуг с учетом его состояния здоровья, интеллекта, возраста в соответствии с установленным режимом содержания, заполнения медицинской документации);

консультирование по социально-медицинским вопросам (поддержание и сохранение здоровья получателя социальных услуг, проведение оздоровительных и профилактических мероприятий);

содействие в оказании бесплатной медицинской помощи в объеме территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Удмуртской Республики в медицинских организациях (запись и подготовка документов на прием к врачу медицинской организации, вызов бригады скорой медицинской помощи, подготовка необходимой для госпитализации документации, при необходимости сопровождение в медицинскую организацию и другие);

проведение лечебно-оздоровительных мероприятий (в части  использования спортивного оборудования, проведения занятий по лечебной физической культуре, проведения массажа, физиолечения);

в) социально-психологические услуги:

социально-психологическое консультирование;

психологическая помощь и поддержка;

г) социально-педагогические услуги:

организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на развитие личности;

социально-педагогическая коррекция, включая диагностику;

организация досуга (кружковая, клубная работа, праздники, экскурсии и другие культурные мероприятия) (в части проведения праздников, спортивных соревнований и  других культурных мероприятий);

д) социально-трудовые услуги:

проведение мероприятий по использованию трудовых возможностей и обучению доступным профессиональным навыкам (в части проведения мероприятий по формированию трудовых навыков, знаний и умений);

е) социально-правовые услуги:

оказание помощи в защите прав и законных интересов получателя социальных услуг;

ж) услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов:

обучение инвалида пользованию техническими средствами реабилитации;

обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах;

оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности.

___________